5
КУЖЕНЕРСКАЯ РАЙОННАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	31 марта 2021 г.
	              №
	2/6

О Плане основных мероприятий Куженерской районной территориальной избирательной комиссии
по обучению членов территориальной и участковых избирательных комиссий и лиц, зачисленных в резерв составов участковых комиссий, на 2021 год

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 3 постановления Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл от 3 марта 2021 г. № 174/1242 «О Комплексе мероприятий по обучению кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса
в Республике Марий Эл на 2021 год», Куженерская районная территориальная избирательная комиссия постановляет:
1. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий
Куженерской районной территориальной избирательной комиссии  по обучению членов территориальной и участковых избирательных комиссий и лиц, зачисленных в резерв составов участковых комиссий,
на 2021 год.
2. Направить настоящее постановление в Центральную избирательную комиссию Республики Марий Эл.
3. Разместить настоящее постановление на странице
Куженерской районной территориальной избирательной
комиссии на официальном интернет-портале Республики Марий Эл.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на председателя Куженерской районной территориальной избирательной комиссии Н.М. Дудину.

	Председатель
Куженерской районной
территориальной избирательной
комиссии

Н.М. Дудина

	Секретарь
Куженерской районной
территориальной избирательной
комиссии

О.Н. Скулкина

2

	УТВЕРЖДЕН
постановлением Куженерской
 районной территориальной
избирательной комиссии
от 31 марта  2021 г. № 2/6

ПЛАН
основных мероприятий Куженерской районной территориальной избирательной комиссии
по обучению членов территориальной и участковых избирательных комиссий и лиц, зачисленных в резерв составов участковых комиссий, на 2021 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия и его содержание
	Сроки проведения
	Ответственные

	I. Организация обучения членов территориальной и участковых избирательных комиссий
 и лиц, зачисленных в резерв составов участковых комиссий

	1.1
	Организация участия членов территориальной и участковых избирательных комиссий и лиц, зачисленных в резерв составов участковых комиссий, в очных и дистанционных (в режиме видеоконференцсвязи) обучающих мероприятиях (семинарах, совещаниях), проводимых Центральной избирательной комиссией Республики Марий Эл
	Апрель–сентябрь
	Дудина Н.М.,
председатель
Куженерской районнойТИК

	1.2

	Обучение членов территориальной и участковых избирательных комиссий порядку оформления заявлений о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения и передачи информации о лицах, подавших указанные заявления
	Июль, август
	Скулкина О.Н.,
секретарь
Куженерской районной ТИК

	1.3
	Организация и проведение обучения секретарей участковых избирательных комиссий по порядку работы со списком избирателей, ознакомлению избирателей со списком избирателей
	Август
	Скулкина О.Н.,
секретарь
Куженерской районной ТИК

	1.4
	Организация и проведение обучения председателей, заместителей председателей и секретарей участковых избирательных комиссий по вопросам:
1) организация работы участковой избирательной комиссии при проведении голосования вне помещения для голосования,
2) работа участковой избирательной комиссии в день предшествующий дню голосования и в день голосования (дни голосования);
3) порядок подсчета голосов избирателей и подведения итогов голосования на избирательном участке;
4) подготовка избирательной документации для передачи в территориальную избирательную комиссию;
5) взаимодействие участковой избирательной комиссии с иными участниками избирательного процесса (наблюдателями, представителями средств массовой информации и др.).
	Сентябрь
	Дудина Н.М.,
председатель
Куженерской районной ТИК Скулкина О.Н.,
секретарь
Куженерской районной ТИК Волкова Е.А.,
заместитель председателя
Куженерской районной ТИК

	1.5
	Использование учебно-методических материалов ЦИК России, РЦОИТ при ЦИК России, Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл в процессе обучения организаторов выборов и иных участников избирательного процесса
	Весь период
	Дудина Н.М.,
председатель
Куженерской районной ТИК

	1.6
	Информирование членов территориальной и участковых избирательных комиссий, лиц, зачисленных в резерв составов участковых комиссий, об обучающих материалах и мероприятиях, проводимых ЦИК России, РЦОИТ при ЦИК России, в том числе об учебно-методических материалах, размещенных на официальном канале «Просто о выборах» видеохостинга «YouTube» и в базе системы дистанционного обучения «Электорий», о датах и темах вебинаров, организуемых на YouTube канале «Просто о выборах». Обеспечение участия членов избирательных комиссий в указанных вебинарах
	Весь период
	Дудина Н.М.,
председатель
Куженерской районной ТИК

	1.7
	Организация тестирования членов территориальной и участковых избирательных комиссий и лиц, зачисленных в резерв составов участковых комиссий, по вопросам избирательного права и избирательного процесса. Учет и передача сведений о прохождении тестирования членами избирательных комиссий системным администраторам КСА ГАС «Выборы» для внесения в задачу «Кадры» ГАС «Выборы»
	Июнь–сентябрь

Скулкина О.Н.,
секретарь
Куженерской районной ТИК

	1.8
	Оказание методической и консультационной помощи участковым избирательным комиссиям
	Весь период
	Дудина Н.М.,
председатель
Куженерской районной ТИК Скулкина О.Н.,
секретарь
Куженерской районной ТИК Волкова Е.А.,
заместитель председателя
Куженерской районной ТИК

	1.9
	Взаимодействие с органами местного самоуправления Куженерского района по вопросам организации обучающих мероприятий для членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса
	Весь период
	Дудина Н.М.,
председатель
Куженерской районной ТИК

	II. Информирование избирателей

	2.1
	Взаимодействие с газетой «Заря» по вопросам информирования избирателей о выборах, проводимых в Республике Марий Эл в единый день голосования 19 сентября 2021 года, в том числе:
- по вопросам размещения в газете «Заря» информационных материалов, подготовленных Центральной избирательной комиссией Республики Марий Эл;
- информирование избирателей через газету «Заря»
о сроках осуществления избирательных действий, в том числе:
- о  сроках и порядке подачи заявлений избирателей о голосовании по месту нахождения;
- о датах и времени работы избирательных комиссий;
- о датах проведения голосования, в том числе вне помещения для голосования.
	Май – сентябрь

	Волкова Е.А.,
заместитель председателя
Куженерской районной ТИК

	2.2
	Освещение деятельности Куженерской районной территориальной избирательной комиссии на странице комиссии на официальном интернет-портале Республики Марий Эл
	Весь период
	Волкова Е.А.,
заместитель председателя
Куженерской районной ТИК

	2.3
	Подготовка и размещение на странице Куженерской районной территориальной избирательной комиссии на официальном интернет-портале Республики Марий Эл справочно-информационных материалов о деятельности избирательных комиссий и избирательных кампаниях, документов, решений по вопросам организации и проведения выборов в единый день голосования 19 сентября 2021 года
	Весь период
	Волкова Е.А.,
заместитель председателя
Куженерской районной ТИК

	III. Мероприятия по обучению иных участников избирательного процесса

	3.1
	[bookmark: _GoBack]Организация и участие в мероприятиях для различных категорий участников избирательного процесса, в том числе
наблюдателей, молодых и будущих избирателей, лиц с ограниченными возможностями здоровья, организуемых на территории Куженерского района Центральной избирательной комиссией Республики Марий Эл
	Весь период
	Дудина Н.М.,
председатель
Куженерской районной ТИК

	3.2
	Организация и проведение обучающих конкурсов, викторин для молодых и будущих избирателей.
	Весь период
	Дудина Н.М.,
председатель
Куженерской районной ТИК

	3.3
	Организация и проведение мероприятий, посвященных Неделе молодого избирателя.

	Дудина Н.М.,
председатель
Куженерской районной ТИК

	3.4
	Участие в реализации мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов в Республике Марий Эл и иных участников избирательного процесса в 2021 году

	Дудина Н.М.,
председатель
Куженерской районной ТИК

________________